
SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI 15 FUNZIONARI PER LA 
TERZA AREA FUNZIONALE, FASCIA RETRIBUTIVA F1, PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARI, PER 

ATTIVITÀ AMMINISTRATIVO TRIBUTARIA, DESTINATI AGLI UFFICI DELL'AGENZIA SITUATI IN 
PROVINCIA DI BOLZANO - PROVA TECNICO PROFESSIONALE – 22 MAGGIO 2019 

QUESTIONARIO 1  
 

001. Indicare quali tra i seguenti soggetti sono sostituti di imposta (artt. 23 comma 1 e 29 comma 1 D.P.R. n. 600/73). 

A) Le persone fisiche che non esercitano attività di impresa. 
B) Le persone fisiche che esercitano imprese commerciali o agricole o che esercitano arti o professioni. 
C) I lavoratori dipendenti. 

002. Per aversi un'operazione elusiva (art. 10-bis L. n. 212/2000) occorre che il contribuente ponga in essere delle operazioni che 
siano: 

A) Con valide ragioni economiche ma dirette ad aggirare obblighi o divieti previsti dall'ordinamento tributario e che siano 
finalizzate all'ottenimento di riduzioni o rimborsi di imposte, altrimenti indebiti. 

B) Prive di sostanza economica che, pur nel rispetto formale delle norme fiscali, realizzano essenzialmente vantaggi fiscali indebiti. 
C) Prive di valide ragioni economiche o dirette ad aggirare obblighi o divieti previsti dall'ordinamento tributario o che siano finalizzate 

all'ottenimento di riduzioni o rimborsi di imposte, altrimenti indebiti. 

003. Ai sensi dello statuto del contribuente (Legge n. 212 del 2000), le leggi di interpretazione autentica in materia tributaria: 
A) Possono essere ammesse e qualificate come tali solo con regolamenti. 
B) Sono ammesse solo in casi eccezionali, con legge ordinaria ed espressamente qualificate come tali. 
C) Non sono ammissibili. 

004. Gli uffici periferici dell'amministrazione finanziaria, procedono, entro il 31 dicembre del secondo anno successivo a quello di 
presentazione, al controllo formale delle dichiarazioni presentate dai contribuenti e dai sostituti d'imposta. Quale delle 
seguenti operazioni è operazione di controllo formale ai sensi dell'art. 36-ter del DPR n. 600/1973? 

A) Ridurre le detrazioni d'imposta indicate in misura superiore a quella prevista dalla legge ovvero non spettanti sulla base dei 
dati risultanti dalle dichiarazioni. 

B) Escludere in tutto o in parte le detrazioni d'imposta non spettanti in base ai documenti richiesti ai contribuenti. 
C) Correggere gli errori materiali commessi dai contribuenti nel riporto delle eccedenze delle imposte. 

005. La nozione di domicilio fiscale (artt. 58 e 59 D.P.R. n. 600/73) è rilevante ai fini di stabilire la competenza territoriale degli uffici 
finanziari. I cittadini italiani residenti all'estero che producono reddito in Italia: 

A) Hanno il domicilio fiscale nel Comune nel quale il reddito si è prodotto, o, se si è prodotto in più Comuni, si considera il Comune 
in cui è prodotto il reddito più elevato. 

B) Hanno tutti il domicilio fiscale nel Comune di Roma. 
C) Non hanno il domicilio fiscale in Italia. 

006. La notifica di un avviso di accertamento ai fini IRPEF ex art. 43 del DPR 600/1973: 
A) Non preclude, fin alla scadenza del termine di cui ai co. 1 e 2 dello stesso art., la notifica di un nuovo avviso di accertamento, 

che integra o modifica il precedente, in caso di sopravvenuta conoscenza di nuovi elementi. 
B) Preclude l'ulteriore azione accertatrice. 
C) Non preclude mai la notifica di un nuovo accertamento. 

007. L'istituto della rateizzazione, disciplinato dall'art. 19, D.P.R. 602/1973, prevede la possibilità di ricorrere alla rateizzazione 
ordinaria, co. ,1 e 1 bis, in base alla quale al debitore può essere concordata al massimo una dilazione: 

A) Di 72 rate, che può essere differita per ulteriori 72 rate in caso di comprovato peggioramento della situazione, nelle 
ipotesi di temporanea obiettiva difficoltà dello stesso. 

B) Di 120 rate, che può essere differita per ulteriori 120 rate in caso di comprovato peggioramento della situazione, nelle 
ipotesi di temporanea obiettiva difficoltà dello stesso. 

C) Di 72 rate nelle ipotesi di temporanea obiettiva difficoltà dello stesso. È sempre preclusa ogni ulteriore dilazione. 

008. Ai sensi dell'art. 25, D.P.R. 602/1973, per le somme dovute in base agli accertamenti dell'ufficio, l'agente della riscossione 
deve provvedere alla notifica della cartella esattoriale, a pena di decadenza: 

A) Entro il 31 dicembre del secondo anno successivo a quello in cui l'accertamento è divenuto definitivo 
B) Entro il 31 dicembre del quarto anno successivo a quello in cui l'accertamento è divenuto definitivo 
C) Entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello in cui l'accertamento è divenuto definitivo 

009. Con l'istituto del ravvedimento (art.13 D.Lgs. n. 472/97): 
A) È possibile regolarizzare versamenti di imposte omessi o insufficienti e altre irregolarità fiscali, beneficiando della riduzione 

delle sanzioni. 
B) È possibile regolarizzare versamenti di imposte omessi o insufficienti e altre irregolarità fiscali, beneficiando dell'annullamento 

delle sanzioni. 
C) La sanzione è ridotta anche se la violazione è stata già constatata. 

 



010. Che cos'è il giudizio di ottemperanza (art. 70 D. Lgs. 546/1992)? 
A) È un giudizio che la parte instaura, mediante ricorso, per ottenere l'adempimento degli obblighi derivanti dalla sentenza 

passata in giudicato. 
B) È un giudizio che la parte instaura, mediante preventiva istanza di autotutela, per ottenere l'adempimento degli obblighi 

derivanti dalla sentenza passata in giudicato. 
C) È un giudizio instaurato innanzi alla Commissione tributaria regionale esclusivamente nelle controversie in materia di rimborsi. 

011. La costituzione in giudizio del ricorrente (art. 22 D. Lgs. n. 546/1992) deve avvenire: 
A) Entro 60 giorni dalla data di proposizione del ricorso. 
B) Entro 10 giorni dalla data di proposizione del ricorso. 
C) Entro 30 giorni dalla data di proposizione del ricorso. 

012. L'IRAP si può riscuotere coattivamente a mezzo ruolo? 
A) No. 
B) Si, solo quando è dovuta da società di capitali. 
C) Si. 

013. I redditi dei beni dei figli minori, soggetti all'usufrutto legale dei genitori, sono imputati: 
A) Per metà a ciascun genitore. 
B) Al padre del minore. 
C) Un terzo alla madre e due terzi al padre del minore. 

014. La disciplina IRPEF sancisce che i redditi fondiari scaturenti dall'esercizio dell'attività agricola sono determinati sulla base: 
A) Della contrapposizione tra i ricavi ed i costi relativi all'attività agricola. 
B) Delle rendite catastalmente determinate. 
C) Dei soli ricavi conseguiti nell'esercizio dell'attività agricola. 

015. Che natura ha l'addizionale regionale all'IRPEF? 
A) É una tassa. 
B) Ha natura d'imposta. 
C) É un contributo. 

016. Nell'ambito della disciplina IRPEF qual è il criterio discriminante per stabilire la riconducibilità delle prestazioni di servizi, non 
rientranti nell'articolo 2195 c.c., alla categoria dei redditi di impresa ovvero a quella dei redditi di lavoro autonomo: 

A) La residenza del percettore del reddito. 
B) La presenza, o meno, di un'organizzazione in forma d'impresa. 
C) La specifica tipologia di attività espletata. 

017. Ai fini IRPEF, il reddito di lavoro autonomo è dato: 
A) Dall'importo lordo dei compensi conseguiti nell'esercizio dell'arte o professione. 
B) Dalla differenza tra i compensi percepiti e le spese sostenute nell'esercizio dell'arte o professione. 
C)  Dall'importo lordo dei compensi conseguiti nell'esercizio dell'arte o professione, ridotto di una percentuale forfettaria 

legislativamente predeterminata. 

018. Ai sensi dell'art. 73 comma 1 lettera a) del TUIR sono soggetti passivi IRES: 
A) Le società in accomandita semplice, le società in nome collettivo, le società a responsabilità limitata semplificate. 
B)  Le società per azioni, le società in accomandita per azioni, le società a responsabilità limitata, le società cooperative e le società 

di mutua assicurazione nonché le società europee e le società cooperative europee residenti nel territorio dello Stato. 
C) Le imprese individuali in regime di contabilità ordinaria. 

019. L'ammontare della plusvalenza è generalmente costituito (art. 86 comma 2 e art. 101 D.P.R. n. 917/86): 
A) Dal corrispettivo conseguito al lordo degli oneri accessori. 
B) Dal corrispettivo conseguito al netto degli oneri accessori. 
C) Dalla differenza tra il corrispettivo conseguito, al netto degli imeri accessori di diretta imputazione, e il costo non ancora 

dedotto quale ammortamento. 

020. I prodotti in corso di lavorazione (art. 92 TUIR) sono valutati: 
A) Prendendo come riferimento le spese sostenute, esclusi gli oneri accessori di diretta imputazione. 
B) Prendendo come riferimento le spese generali. 
C) Prendendo come riferimento le spese sostenute, inclusi gli oneri accessori di diretta imputazione. 

021. In quale tra questi casi la regola della competenza è sostituita dal criterio di cassa (art. 109 comma 1 D.P.R. n. 917/86)? 
A) Ammortamenti. 
B) Compensi agli amministratori. 
C) Accantonamenti per rischi su crediti. 

022. La tassazione per trasparenza (artt. 115 e 116 TUIR): 
A) Fa si che il reddito prodotto dalla società partecipata, determinato con le modalità ordinarie, non è tassato direttamente in capo 

alla stessa, ma è attribuito, in percentuale a ciascun partecipante e assoggettato a tassazione, a prescindere dall'effettiva 
percezione dello stesso. 

B) Fa sì che il reddito prodotto dalla società partecipata, determinato con le modalità ordinarie, è tassato direttamente in capo alla 
stessa. 

C) Non si applica più alle società di capitali, partecipate da altre società di capitali (c.d. grande trasparenza) ma solo alle srl e Scarl, 
partecipate da persone fisiche (c.d. piccola trasparenza). 



023. Il principio di inerenza dei costi, ai fini dell'imposta sul reddito delle società (IRES), indica l'esistenza di: 
A) Una interrelazione limitata ai soli ricavi provenienti da attività finanziarie. 
B) Un nesso funzionale che lega i costi sostenuti alla vita dell'impresa e perciò ne giustifica la deducibilità. 
C) Una correlazione generica dei costi con i ricavi derivanti da attività o beni esenti. 

024. L'autoconsumo di beni (art. 2 D.P.R. n. 633/72): 
A) È assimilato alla cessione di beni. 
B) Non può essere effettuato da un'impresa individuale. 
C) È sempre imponibile IVA. 

025. Nel caso in cui una prestazione sia soggetta al meccanismo del reverse charge (art. 17 D.P.R. n. 633/72): 
A) La fattura può non essere emessa. 
B) La fattura deve essere emessa con addebito dell'IVA. 
C) La fattura deve essere emessa senza addebito dell'IVA. 

026. Le operazioni relative ai versamenti di imposte effettuati per conto dei contribuenti, a norma di specifiche disposizioni di 
legge, da aziende ed istituti di credito. 2. Le prestazioni proprie di case di riposo per anziani e simili, comprese le 
somministrazioni di vitto, indumenti e medicinali, le prestazioni curative e le altre prestazioni accessorie: 

A) Sono fuori campo IVA ex art. 2, DPR n. 633/1972. 
B) Sono escluse dalla base imponibile ex art. 15, DPR n. 633/1972. 
C) Sono esenti IVA ex art. 10, DPR n. 633/1972. 

027. Sono suscettibili di occupazione ai sensi dell'art. 923 c.c.: 
A) Le cose smarrite, senza l'intenzione del proprietario di rinunciare al suo diritto. 
B) Le cose mobili che non sono di proprietà di alcuno. 
C) Le cose di pregio sotterrate o nascoste, di cui non si possa determinare il proprietario. 

028. Il debitore può liberarsi, ai sensi dell'art. 1197 c.c., eseguendo una prestazione diversa da quella dovuta? 

A) Solo se la prestazione eseguita ha valore maggiore di quella dovuta. 
B) Si, in ogni caso. 
C) Si, se il creditore consenta. 

029. Il c.c. prevede modi di estinzione dell'obbligazione diversi dall'adempimento. Quando due persone sono obbligate l'una 
verso l'altra e i due debiti si estinguono per le quantità corrispondenti, è avvenuta (c.c. art. 1243): 

A) Novazione. 
B) Confusione. 
C) Compensazione. 

030. Ai sensi dell'art. 1263 del c.c., il credito per effetto della cessione è trasferito al cessionario: 
A) Con i privilegi, le garanzie personali e reali, con esclusione degli altri accessori. 
B) Con i privilegi, le garanzie personali e reali e gli altri accessori. 
C) Con i soli privilegi, con esclusione delle garanzie personali e reali e degli altri accessori. 

031. L'oggetto del contratto, stabilisce l'art. 1346 c.c.: 
A) Può essere illecito. 
B) Deve essere lecito e indeterminato. 
C) Deve essere possibile, lecito, determinato o determinabile. 

032. Ai sensi dell'art. 1362 del c.c., nell'interpretazione del contratto: 
A) Rileva solo senso letterale delle parole. 
B) Si deve indagare quale sia stata la comune intenzione delle parti, e non limitarsi al senso letterale delle parole. 
C) Ci si deve attenere al senso letterale delle parole, salvo diverso accordo delle parti. 

033. Recita l'art. 1372 del c.c.: "Il contratto ha forza di legge tra le parti. Non può essere sciolto che per (....)". 
A) Mutuo consenso o per cause ammesse dalla legge. 
B) Volontà di una delle parti. 
C) Volontà del proponente. 

034. Ai sensi dell'art. 1428 c.c., l'errore è sempre causa di annullamento del contratto? 
A) No, è causa di annullamento del contratto quando è essenziale, ancorché non riconoscibile dall'altro contraente. 
B) Si, è sempre causa di annullamento del contratto. 
C) No, è causa di annullamento del contratto quando è essenziale ed è riconoscibile dall'altro contraente. 

035. Cosa dispone l'art. 1451 c.c. in merito alla convalida del contratto rescindibile? 
A) Il contratto rescindibile non può essere convalidato. 
B) Il contratto rescindibile può essere convalidato solo se non è stato concluso in stato di pericolo. 
C) Il contratto rescindibile può essere, di norma, convalidato. 

036. In che modo può essere costituita una società per azioni in base a quanto previsto dall'art. 2333 c.c.? 
A) Solo per atto unilaterale. 
B) Per mezzo di pubblica sottoscrizione sulla base di un programma. 
C) Solo per contratto. 

 



037. Quale di queste società acquista personalità giuridica con l'iscrizione nel registro delle imprese in base a quanto previsto 
dall'art. 2331 c.c.? 

A) Le società per azioni. 
B) La società in accomandita semplice. 
C) La società semplice. 

038. Come avviene il conferimento in una società di capitali in base a quanto previsto dall'art. 2342 c.c.? 
A) In denaro, beni in natura o prestazione d'opera. 
B) Sempre in denaro anche se stabilito diversamente. 
C) In denaro, se non stabilito diversamente. 

039. La società per azioni in base a quanto previsto dall'art. 2357 c.c. può acquistare azioni proprie? 
A) Si, possono essere acquistate anche le azioni non liberate. 
B) Si, possono essere acquistate azioni proprie senza limiti. 
C) Si, nei limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risultanti dall'ultimo bilancio regolarmente approvato. 

040. Nell'ambito delle società per azioni ai sensi dell'art. 2394 bis c.c. in caso di fallimento a chi spettano le azioni di 
responsabilità verso i creditori sociali? 

A) Ai soci amministratori. 
B) Al curatore del fallimento. 
C) Al consiglio di amministrazione. 

041. Nell'ambito di una società per azioni il Collegio sindacale, ai sensi dell'art. 2397 c.c., si compone: 
A) Di tre o cinque membri effettivi soci o non soci. 
B) Di tre membri effettivi soci o non soci. 
C) Di cinque membri effettivi soci o non soci. 

042. Nell'ambito delle società per azioni, ai sensi del comma 5° dell'art. 2409 duodecies c.c.: 
A) I componenti del Consiglio di Sorveglianza non sono rieleggibili. 
B) I componenti del Consiglio di Sorveglianza sono rieleggibili. 
C) I componenti del Consiglio di Sorveglianza sono rieleggibili, previa autorizzazione del Consiglio di Gestione. 

043. Nelle società a responsabilità limitata l'art. 2471 bis c.c., prevede che la partecipazione possa formare oggetto: 
A) Di pegno e usufrutto, ma non di sequestro. 
B) Di pegno, usufrutto e sequestro. 
C) Di usufrutto e sequestro, ma non di pegno. 

044. Le modificazioni dell'atto costitutivo di una società in nome collettivo non iscritte all'ufficio del registro delle imprese sono 
opponibili ai terzi in base a quanto disposto dall'art. 2300 c.c.? 

A) Si, sono sempre opponibili ai terzi. 
B) No, mai. 
C) No, a meno che non si provi che questi ne erano a conoscenza. 

045. L'art. 1815 c.c. dispone che se in un contratto di mutuo sono convenuti interessi usurari: 
A) La clausola è nulla e gli interessi sono dovuti nella misura legale. 
B) La clausola è nulla e gli interessi sono dovuti in misura doppia degli interessi legali. 
C) La clausola è nulla e non sono dovuti interessi. 

046. Ai sensi dell'art. 1665 c.c., nel contratto di appalto, se il committente riceve senza riserve la consegna dell'opera, 
quest'ultima si considera accettata? 

A) No, salvo patto contrario. 
B) Sì, ancorché non si sia proceduto alla verifica. 
C) No, in nessun caso. 

047. L'art. 288 del TFUE prevede due tipi di atti che non hanno efficacia vincolante. Ovvero: 
A) Raccomandazioni e pareri. 
B) Libri verdi e libri bianchi. 
C) Direttive e pareri. 

048. Con riferimento alle situazioni giuridiche soggettive attive, il diritto soggettivo: 
A) È l'interesse giuridicamente qualificato che fa capo ad un determinato soggetto nei confronti dell'ordinamento volto al 

conseguimento di un risultato favorevole in occasione dell'esercizio della potestà pubblica. 
B) È il potere di agire per il soddisfacimento del proprio interesse, protetto dall'ordinamento giuridico in modo pieno e diretto. 
C) È la manifestazione dell'autonomia di un soggetto nella titolarità di specifiche situazioni giuridiche attive. 

049. Le riserve di legge formale: 
A) Si riferiscono solo alla legge formale, approvata dalle Camere, e non anche agli atti equiparati alla legge o alla legge regionale. 
B) Sono quelle che la Costituzione, nel riservare la materia alla legge, determina anche ulteriori limiti. 
C) Non sono espressamente previste dalla Costituzione (es. art. 72 Cost.). 

 
 



050. In base all'art. 17, I. n. 400/1988, i regolamenti si distinguono in regolamenti: di esecuzione, di attuazione e integrazione, 
indipendenti, di organizzazione, di delegificazione, di riordino. Quali in particolare sono volti a completare la trama di principi 
fissati da leggi e decreti legislativi recanti norme di principio? 

A) I regolamenti di riordino. 
B) I regolamenti indipendenti. 
C) I regolamenti di attuazione e di integrazione. 

051. A norma delle disposizioni dettate dalla legge 14/1/1994, n. 20 nei confronti di quali soggetti si imputa la responsabilità contabile, 
nel caso di deliberazioni degli organi collegiali? 

A) Nei confronti di coloro che comunque non hanno fatto costatare il proprio dissenso. 
B) Nei confronti di tutti i componenti l'organo. 
C) Nei confronti dei soggetti che hanno espresso voto favorevole. 

052. II D.Lgs. n. 165/2001 elenca espressamente i casi in cui il lavoratore può essere adibito a mansioni proprie della qualifica 
immediatamente superiore. Ai fini dell'art. 52 del suddetto D.Lgs., si considera svolgimento di mansioni superiori: 

A) L'attribuzione di qualsiasi mansione, anche se non prevalente, superiore a quella prevista dai C.C.N.L. di comparto. 
B) L'attribuzione in modo anche non prevalente, sotto il profilo qualitativo, quantitativo e temporale, dei compiti propri di dette 

mansioni. 
C) Soltanto l'attribuzione in modo prevalente, sotto il profilo qualitativo, quantitativo e temporale, dei compiti propri di dette 

mansioni. 

053. Ai fini dell'istituto del diritto di accesso ai documenti amministrativi, disciplinato dal Capo V della 1. n. 241/1990, si distinguono 
"interessati" e "controinteressati". Per "interessati" si intende: 

A) Tutti i soggetti che a qualsiasi titolo sono nominati nel documento amministrativo di cui si richiede l'accesso. 
B) Tutti i soggetti, individuati o facilmente individuabili in base alla natura del documento richiesto, che dall'esercizio dell'accesso 

vedrebbero pregiudicato il loro diritto alla riservatezza. 
C) Tutti i soggetti privati, compresi quelli portatori di interessi pubblici o diffusi, che abbiano un interesse diretto, concreto e attuale, 

corrispondente ad una situazione giuridicamente tutelata e collegata al documento al quale è chiesto l'accesso. 

054. Con riferimento ai caratteri propri dei provvedimenti amministrativi l'esecutività": 
A) È il potere della P.A. di portare ad esecuzione il provvedimento. 
B) È l'idoneità del provvedimento a divenire definitivo decorso un breve termine di decadenza per l'impugnazione. 
C) Consiste nella sua idoneità a modificare situazioni giuridiche altrui, senza necessità di alcun consenso. 

055. L'omissione di taluna delle comunicazioni prescritte per l'avvio del procedimento (art. 8 l.n. 241/1990): 
A) Comporta in ogni caso l'illegittimità del provvedimento finale. 
B) Può essere fatta valere da qualunque soggetto estraneo all'amministrazione. 
C) Può essere fatta valere solo dal soggetto nel cui interesse la comunicazione è prevista. 

056. Il delitto è preterintenzionale, tra le altre ipotesi: 
A) Quando dall'azione od omissione deriva un evento dannoso meno grave di quello voluto dall'agente. 
B) Quando l'evento, anche se preveduto, non è voluto dall'agente e si verifica per inosservanza di leggi. 
C) Quando dall'omissione deriva un evento dannoso o pericoloso più grave di quello voluto dall'agente. 

057. In quale delle seguenti ipotesi si ha concorso di reati? 
A) Quando un individuo viola più volte la legge penale. 
B) Quando un individuo collabora alla commissione di un reato. 
C) Quando concorrono soltanto due persone alla commissione di un reato. 

058. Secondo quanto dispone l'art. 29 del codice penale alla condanna alla reclusione per un tempo non inferiore a tre anni consegue: 
A) L'interdizione del condannato dai pubblici uffici per la durata di cinque anni. 
B) L'interdizione del condannato dai pubblici uffici per la durata di un anno. 
C) L'interdizione perpetua del condannato dai pubblici uffici. 

059. La qualifica di pubblico ufficiale: 
A) Non può essere attribuita a coloro che sono muniti di poteri di certificazione. 
B) È attribuita a coloro che sono muniti di poteri autoritativi. 
C) Non può essere attribuita ai soggetti che concorrono a formare la volontà dell'ente pubblico. 

060. Quale tra le situazioni descritte configura il reato di corruzione per l'esercizio della funzione previsto all'art. 318 del c.p.? 
A) Pubblico ufficiale che, per l'esercizio delle sue funzioni o dei suoi poteri, indebitamente riceve, per sé o per un terzo, denaro o altra 

utilità o ne accetta la promessa. 
B) Pubblico ufficiale che, nell'esercizio delle sue funzioni, giovandosi dell'errore altrui, ritiene indebitamente per sé danaro. 
C) Pubblico ufficiale che, per omettere o ritardare o per aver omesso o ritardato un atto del suo ufficio, ovvero per compiere o per aver 

compiuto un atto contrario ai doveri di ufficio, riceve, per sé o per un terzo, denaro od altra utilità, o ne accetta la promessa. 

061. Alla luce del D.lgs.139/2015 che ha riformato il bilancio, l'avviamento: 
A) Viene ammortizzato in considerazione della sua vita utile. 
B) Viene ammortizzato in 10 anni. 
C) Viene ammortizzato in 5 anni. 

 
 
 



062. La formula utilizzata per il calcolo del quick ratio (o indice di liquidità) è: 
A) (Attivo corrente - magazzino)/passivo consolidato. 
B) (Attivo corrente - magazzino)/passivo corrente. 
C) (Attivo immobilizzato - magazzino)/passivo corrente. 

063. I ratei sono: 
A) Quote di costi e ricavi di competenza dell'esercizio in chiusura che hanno già avuto la propria manifestazione numeraria 

nell'esercizio in corso e che inoltre hanno la caratteristica di essere ripartibili proporzionalmente al tempo. 
B) Quote di costi e ricavi di competenza dell'esercizio in chiusura, ancorché avranno la propria manifestazione numeraria nell'esercizio 

successivo, e che inoltre hanno la caratteristica di essere ripartibili proporzionalmente al tempo. 
C) Quote di costi e ricavi di competenza dell'esercizio in chiusura, ancorché avranno la propria manifestazione numeraria nell'esercizio 

successivo, e che non hanno la caratteristica di essere ripartibili proporzionalmente al tempo. 

064. Si possono definire fattori a fecondità semplice: 
A) Merci, materie prime, software e brevetti. 
B) Merci, materie prime, spese di trasporto e macchinari. 
C) Merci, materie prime, spese di trasporto e utenze. 

065. L'acronimo che indica la Redditività del capitale investito è: 
A) ROA. 
B) ROI. 
C) ROE. 

066. Ai sensi dell'art. 2426 c.c. il costo dei beni fungibili può essere calcolato col metodo LIFO? 
A) No, dispone l'art. 2426 che il costo dei beni fungibili può essere calcolato col metodo FIFO con il consenso, ove esistente, del collegio 

sindacale. 
B) No, dispone l'art. 2426 che il costo dei beni fungibili è calcolato col metodo della media ponderata. 
C) Si, dispone l'art. 2426 che il costo dei beni fungibili può essere calcolato col metodo della media ponderata o con quelli "primo 

entrato, primo uscito" o "ultimo entrato, primo uscito". 

067. Quali delle seguenti condizioni devono verificarsi affinché i crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni siano rilevati 
in base al principio della competenza (OIC11 "Finalità e postulati del bilancio d'esercizio")? 

A) Il processo produttivo dei beni è stato completato e si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà. 
B) Il processo produttivo dei beni è stato completato. 
C) Si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio 

sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. 

068. La "Riserva da deroghe ex art. 2423 c.c.", che si costituisce nei casi eccezionali in cui l'applicazione di una disposizione del codice 
civile, riguardante le regole di redazione del bilancio, sia incompatibile con il principio di rappresentazione veritiera e corretta, è 
iscritta: 

A) Nella voce AIII "Riserve di rivalutazione". 
B) Nella voce AVI "Altre riserve, distintamente indicate". 
C) Nella voce AV "Riserve statutarie". 

069. Nello schema di stato patrimoniale di cui all'art. 2424 c.c. le Riserve di rivalutazione: 
A) Sono ricomprese nei Fondi per rischi e oneri. 
B) Fanno parte del Patrimonio netto. 
C) Fanno parte dell'attivo circolante. 

070. Lo IAS n. 8 è afferente: 
A) Ai principi contabili, ai cambiamenti nelle stime contabili ed errori. 
B) Alla presentazione del bilancio. 
C) Al rendiconto finanziario. 

071. L'insieme di principi che guidano le decisioni e i comportamenti dei manager in merito al fatto che essi siano giusti o sbagliati 
sotto l'aspetto morale costituisce... 

A) Il capitale intellettuale dell'azienda. 
B) Un ambito del diritto commerciale. 
C) L'etica manageriale. 

072. In organizzazione aziendale quale di queste caratteristiche appartiene alla struttura dell'impresa a rete? 
A) Rigidità organizzativa. 
B) Disarticolazione e appiattimento dei livelli gerarchici. 
C) Verticalizzazione. 

073. La struttura organizzativa del lavoro staff-line può trovare un giustificato e razionale impiego.... 
A) Quando esiste una quantità tipologica e numerica elevata di servizi da erogare. 
B) Nelle situazioni caratterizzate da organizzazioni molto complesse ed articolate. 
C) Nelle situazioni caratterizzate da stabilità e prevedibilità. dell'ambiente. 

 
 
 



074. Quando nella tassazione dei redditi da lavoro si applicano aliquote diverse da quelle applicate ai redditi da capitale dello stesso 
ammontare annuo, è corretto affermare che si persegue una discriminazione quantitativa? 

A) Sì, se al reddito da lavoro si applica un'aliquota minore. 
B) No. 
C) Sì. 

075. Quando per un bene/servizio pubblico non è possibile individuare in quale misura il beneficio del bene/servizio affluisce ad un 
individuo o ad un altro, si dice che è caratterizzato da: 

A) Rivalità. 
B) Indivisibilità. 
C) Divisibilità. 

076. Quando una esternalità viene definita consumatore/consumatore? 
A) Quando i consumatori riescono, mediante associazioni, cooperative, unioni, ecc. a sensibilizzare le imprese verso temi di interesse 

collettivo generale. 
B) Quando la decisione di consumo di un soggetto induce un altro soggetto ad assumere la stessa decisione. 
C) Quando il consumo di un determinato bene da parte di un soggetto genera effetti (positivi o negativi) su altri consumatori. 

077. Sono spese dello Stato quelle cui si deve provvedere a carico dell'erario a norma delle leggi, decreti, regolamenti e altri atti di 
qualsiasi specie, e quelle in genere, necessarie per il funzionamento dei servizi pubblici che dipendono dalle amministrazioni dello 
Stato. La dottrina ne distingue poi alcune tipologie. Sono spese a pagamento differito: 

A) Se sono condizionate all'accertamento e alla riscossione delle entrate. 
B) Quelle che vengono frazionate in più esercizi finanziari successivi. 
C) Quelle la cui corresponsione, cioè non è ripartita in più esercizi, ma viene effettuata solo nel momento in cui si realizza la causa del 

pagamento. 

078. Il campionamento a due stadi è: 
A) Una tecnica di campionamento stratificato. 
B) Una tecnica di campionamento non probabilistico. 
C) Una tecnica di campionamento probabilistico. 

079. Quale dei seguenti indicatori non attiene agli aspetti demografici:  

A) Indicatore di istruzione. 
B) Quoziente di natalità. 
C) Quoziente di vecchiaia 

080. La media: 
A) Minimizza la somma del quadrato degli scarti. 
B) Minimizza la radice quadrata degli scarti. 
C) Massimizza la somma del quadrato degli scarti. 

 
 

  



ÖFFENTLICHES AUSWAHLVERFAHREN FÜR DIE EINSTELLUNG AUF UNBEFRISTETE ZEIT VON 15 
HÖHEREN BEAMTEN/INNEN IM DRITTEN FUNKTIONSBEREICH, GEHALTSSTUFE F1, BERUFSBILD 

HÖHERER/E BEAMTER/IN IM TÄTIGKEITSBEREICH VERWALTUNG UND STEUERN, FÜR DIE ÄMTER 
DER AGENTUR DER EINNAHMEN IN DER PROVINZ BOZEN 
OBJEKTIVE BERUFSTECHNISCHE PRÜFUNG – 22. MAI 2019 

FRAGEBOGEN 1  
 

001. Teilen Sie mit, welche unter den folgenden Subjekten Steuersubstitut sind (Art. 23 Abs. 1 und 29 Abs. 1 vom D.P.R. Nr. 
600/73) 

A) Die natürlichen Personen, die keine Unternehmenstätigkeit ausüben. 
B) Die natürlichen Personen, die Handelsunternehmen oder landwirtschaftliche Betriebe oder künstlerische oder berufliche 

Tätigkeiten ausüben. 
C) Die nichtselbständigen Arbeiter. 

002. Um eine Operation als Umgehung (Art. 10-bis vom G. Nr. 212/2000) zu betrachten, muss der Steuerzahler die folgenden 
Operationen durchführen: 

A) Operationen mit guten wirtschaftlichen Gründen, die aber auf die Umgehung von vom Steuerrecht vorgesehenen 
Verpflichtungen oder Verboten gezielt sind, und die auf die Erlangung von sonst ungerechtfertigten Steuerverringerungen oder 
-erstattungen gezielt sind. 

B) Operationen ohne wirtschaftliche Gehalt, die auch unter formeller Einhaltung der steuerlichen Normen wesentlich 
ungerechtfertigte Steuervorteile verwirklichen. 

C) Operationen ohne triftige wirtschaftliche Gründe oder diejenige, die auf die Umgehung von vom Steuerrecht vorgesehenen 
Verpflichtungen oder Verboten gezielt sind, oder Operationen, die auf die Erlangung von sonst ungerechtfertigten  
Steuerverringerungen oder -erstattungen gezielt sind. 

003. Im Sinne des Statuts der Steuerzahler (Gesetz Nr. 212 vom Jahr 2000) sind die Gesetze mit maßgeblicher Auslegung im 
Steuerbereich: 

A) nur durch Verordnungen zuzulassen und als solche zu identifizieren. 
B) nur in Ausnahmefällen, durch einfaches Gesetz und ausdrücklich als solche identifiziert zugelassen. 
C) nicht zulässig. 

004. Die Zweigstellen der Finanzverwaltung nehmen spätestens am 31. Dezember des zweiten Jahres nach dem Jahr der Einreichung 
die formelle Kontrolle der von den Steuererklärern und von den Steuersubstituten eingereichten Erklärungen vor. Welche der 
folgenden Operationen ist eine formelle Kontrollmaßnahme im Sinne des Art. 36-ter vom D.P.R. Nr. 600/1973? 

A) die Steuerabrechnungen reduzieren, welche in höherer Größe als die vom Gesetz vorgesehene Größe angegeben wurden 
bzw. diejenige, welche aufgrund der sich aus der Erklärungen ergebenden Daten nicht zustehen. 

B) Ganz oder teilweise die Steuerabrechnungen ausschließen, welche aufgrund der den Steuerzahlern geforderten Unterlagen 
nicht zustehen. 

C) die materiellen Fehler korrigieren, die von den Steuerzahlern bei der Angabe der Überschüsse der Steuern gemacht wurden. 

005. Der Begriff von „Steuerdomizil" (Art. 58 und 59 vom D. P. R. Nr. 600/73) ist zum Zweck der Feststellung der örtlichen 
Zuständigkeit der Finanzbüros relevant. Die italienischen im Ausland ansässigen Bürger, die Einkünfte in Italien erzielen: 

A) haben ihr Steuerdomizil in der Gemeinde, wo das Einkommen erzielt wurde, oder, wenn das Einkommen in mehreren 
Gemeinden erzielt wurde, wird die Gemeinde berücksichtigt, wo das höchste Einkommen erzielt wurde. 

B) haben all ihr Steuerdomizil in der Gemeinde Rom. 
C) haben kein Steuerdomizil in Italien. 

006. Die Zustellung eines Feststellungsbescheids zum Zweck der IRPEF-Steuer im Sinne des Art. 43 vom DPR 600/1973: 
A) schließt nicht bis zum Ablauf der Frist im Sinne des Abs. 1 und 2 desselben Artikels die Zustellung eines neuen 

Feststellungsbescheids aus, der den vorigen Bescheid ergänzt oder verändert, sollten neue Einzelheiten bekannt 
werden. 

B) schließt eine weitere Feststellungstätigkeit aus. 
C) schließt niemals die Zustellung eines neuen Feststellungsbescheids aus. 

007. Das Institut der Ratenzahlung, im Sinne des Art. 19 vom D.P.R. 602/1973, sieht die Möglichkeit vor, um die ordentliche 
Ratenzahlung in Anspruch zu nehmen, im Sinne des Abs. 1 und 1 bis, aufgrund deren dem Steuerzahler ein 
Zahlungsaufschub von höchstens ... gewährt werden kann: 

A) 72 Raten, der für noch 72 Raten aufgeschoben werden kann, im Fall einer nachgewiesenen Zustandsverschlechterung, in 
der Vermutung einer zeitweiligen objektiven Schwierigkeit desselben. 

B) 120 Raten, der für noch 120 Raten aufgeschoben werden kann, im Fall einer nachgewiesenen Zustandsverschlechterung, in 
der Vermutung einer zeitweiligen objektiven Schwierigkeit desselben. 

C) 72 Raten, im Fall einer zeitweiligen objektiven Schwierigkeit desselben. Jeder weitere Aufschub ist ausgeschlossen. 

 
 



008. Im Sinne des Art. 25 vom D.P.R. 602/1973 muss der Verantwortliche für die Steuererhebung für die angesichts der 
Feststellungen des Amtes geschuldeten Summen die Zustellung des Steuereintrags unter Androhung seines Ablaufs 
vornehmen: 

A) spätestens am 31. Dezember des zweiten Jahres nach dem Jahr, in dem die Feststellung endgültig geworden ist. 
B) spätestens am 31. Dezember des vierten Jahres nach dem Jahr, in dem die Feststellung endgültig geworden ist. 
C) spätestens am 31. Dezember des dritten Jahres nach dem Jahr, in dem die Feststellung endgültig geworden ist. 

009. Mit dem Institut der Berichtigung (Art. 13 vom Gv.D. Nr. 472/97): 
A) ist es möglich, die ausgelassenen oder nicht ausreichenden Zahlungen der Steuern oder andere steuerlichen Unregelmäßigkeiten 

zu berichtigen, wobei eine Reduzierung der Sanktionen in Anspruch genommen werden kann. 
B) ist es möglich, die ausgelassenen oder nicht ausreichenden Zahlungen der Steuern oder andere steuerlichen Unregelmäßigkeiten 

zu berichtigen, wobei die Aufhebung der Sanktionen in Anspruch genommen werden kann. 
C) wird die Sanktion reduziert, auch wenn die Verletzung schon festgestellt worden ist. 

010. Was ist die Befolgung des Urteils (Art. 70 Gv.D. 546/1992)? 
A) Es ist ein Urteil, das eine Partei durch Berufung einlegt, um die Erfüllung der Verpflichtungen zu erlangen, die aus einer 

rechtskräftigen Entscheidung kommen. 
B) Es ist ein Urteil, das eine Partei durch Vorabantrag auf Selbstschutz einlegt, um die Erfüllung der Verpflichtungen zu erlangen, 

die aus einer rechtskräftigen Entscheidung kommen. 
C) Es ist ein vor der regionalen Steuerkommission eingelegtes Urteil ausschließlich bei Streiten im Bereich von Erstattungen. 

011. Die Einlassung des Berufsklägers (Art. 22 Gv. D. Nr. 546/1992) muss ... erfolgen: 
A) innerhalb von 60 Tagen ab dem Zeitpunkt der Einlegung der Berufung. 
B) innerhalb von 10 Tagen ab dem Zeitpunkt der Einlegung der Berufung. 
C) innerhalb von 30 Tagen ab dem Zeitpunkt der Einlegung der Berufung. 

012. Kann die IRAP gezwungenermaßen durch die Prozessliste erhoben werden? 
A) Nein. 
B) Ja, nur wann sie von Kapitalgesellschaften geschuldet ist. 
C) Ja. 

013. Die Erträge aus Güter von minderjährigen Kinder, die dem gesetzlichen Fruchtgenuss der Eltern unterworfen sind, sind ...  
zuzurechnen: 

A) Zur Hälfte jedem Elternteil. 
B) dem Vater des Minderjährigen. 
C) zu einem Drittel der Mutter und zu zwei Drittel dem Vater des Minderjährigen. 

014. Die Disziplin IRPEF sieht vor, dass die Einkünfte aus Grundbesitz aus der Ausübung einer landwirtschaftlichen Tätigkeit 
aufgrund ... bestimmt werden: 

A) des Gegensatzes zwischen den Gewinnen und den Kosten bezüglich der landwirtschaftlichen Tätigkeit. 
B) der im Kataster bestimmten Erträge. 
C) der einzigen Gewinne, die in der Ausübung der landwirtschaftlichen Tätigkeit erhalten wurden. 

015. Welcher Art ist die regionale Zusatzsteuer IRPEF? 
A) Sie ist eine Gebühr. 
B) Sie ist der Art einer Steuer. 
C) Sie ist ein Beitrag. 

016. Im Bereich der Disziplin IRPEF welche ist das entscheidende Kriterium, die Möglichkeit festzustellen, die Dienstleistungen, 
welche nicht unter dem Artikel 2195 des Zivilgesetzbuches fallen, unter der Kategorie der Unternehmenseinkünfte bzw. 
derjenigen der Einkünfte aus selbständiger Arbeit zu zählen? 

A) Der Wohnsitz der Bezieher des Einkommens. 
B) Das Bestehen oder Nicht-Bestehen einer Organisation in Form eines Unternehmens. 
C) Die spezifische Typologie der ausgeübten Tätigkeit. 

017. Zum Zweck der IRPEF besteht das Einkommen aus selbständiger Arbeit aus: 
A) dem Bruttobetrag der bei der Ausübung der künstlerischen oder beruflichen Tätigkeit bezogenen Gehalte. 
B) der Differenz zwischen den bezogenen Einkünften und den bei der Ausübung der künstlerischen oder beruflichen 

Tätigkeit ertragenen Ausgaben. 
C) dem Bruttobetrag der bei der Ausübung der künstlerischen oder beruflichen Tätigkeit bezogenen Gehalte, um einen 

gesetzlich vorbestimmten pauschalen Prozentsatz reduziert. 

018. Im Sinne des Art. 73 Abs. 1 Buchst. a) TUIR sind passive IRES-Subjekte: 
A) Die Kommanditgesellschaften, die offenen Handelsgesellschaften, die vereinfachten Gesellschaften mit beschränkter Haftung. 
B) Die Aktiengesellschaften, die Kommanditgesellschaften auf Aktien, die Gesellschaften mit beschränkter Haftung, die 

Genossenschaften und die Versicherungsvereine sowie die europäischen Gesellschaften und die europäischen Genossenschaften, 
die ihren Wohnsitz im Gebiet des Staates haben. 

C) Die Einzelunternehmen mit ordentlicher Buchführung. 

 
 
 
 



019. Der Anstieg des Mehrwerts besteht normalerweise aus (Art. 86 Abs. 2 und Art. 101 vom D.P.R. Nr. 917/86): 
A) aus der erreichten Vergütung von Abzug der zugehörigen Aufwendungen. 
B) aus der erreichten Vergütung nach Abzug der zugehörigen Aufwendungen. 
C) der Differenz zwischen der erreichten Vergütung, nach Abzug der zugehörigen direkt angerechneten Aufwendungen und den 

noch nicht als Abschreibung abgezogenen Kosten. 

020. Die unfertigen Erzeugnisse werden (Art. 92 TUIR) ... bewertet: 
A) unter Bezugnahme auf die ertragenen Kosten, ausgeschlossen der zugehörigen direkt angerechneten Aufwendungen. 
B) unter Bezugnahme auf die allgemeinen Kosten. 
C) unter Bezugnahme auf die ertragenen Kosten, eingeschlossen der zugehörigen direkt angerechneten Aufwendungen. 

021. In welchem dieser Fälle ist das Prinzip der Zuständigkeit durch das Kriterium der Kasseneinnahmen ersetzt (Art. 109 Abs. 1 vom 
D.P.R. Nr. 917/86)? 

A) Abschreibungen. 
B) Vergütungen für die Verwalter. 
C) Rückstellungen für Kreditrisiken. 

022. Die Transparenzbesteuerung (Art. 115 und 116 TUIR): 
A) führt dazu, dass die von einem Tochterunternehmen erzielten, durch das übliche Verfahren bestimmten ordentlichen Einkünfte 

nicht direkt zulasten desselben besteuert werden, dass sie aber in Prozentsätze jedem Teilnehmer unabhängig vom effektiven 
Bezug derselben zugeteilt werden und der Besteuerung unterworfen werden. 

B) führt dazu, dass die von einem Tochterunternehmen erzielten, durch das ordentliche Verfahren bestimmten Einkünfte direkt 
zulasten desselben besteuert wird. 

C) wird nicht mehr den Kapitalgesellschaften angewandt, die von anderen Kapitalgesellschaften beteiligt werden (s.g. große 
Transparenz), aber nur den Gesellschaften mit beschränkter Haftung und den Genossenschaften mit beschränkter Haftung, die 
von natürlichen Personen beteiligt werden (s.g. kleine Transparenz). 

023. Das Kostenabhängigkeitsprinzip legt zum Zweck der Einkommenssteuer der Gesellschaften (IRES) das Bestehen ... dar: 
A) einer auf die einzigen Gewinne aus Finanztätigkeiten beschränkten Wechselbeziehung. 
B) einer funktionalen Verknüpfung, die die ertragenen Kosten dem Leben des Unternehmens verknüpft und die deshalb 

ihre Absetzbarkeit begründet. 
C) eines allgemeinen Zusammenhanges der Kosten mit den Gewinnen aus Tätigkeiten oder befreiten Vermögen. 

024. Der Eigenverbrauch von Gütern (Art. 2 vom D.P.R. Nr. 633/72): 
A) wird der Lieferung von Gegenständen gleichgestellt. 
B) kann nicht von einem Einzelunternehmen durchgeführt werden. 
C) kann immer der Mehrwertsteuer unterworfen werden. 

025. Sollte eine Leistung dem Verfahren des reverse charge unterworfen sein (Art. 17 vom D.P.R. Nr. 633/72): 
A) kann keine Rechnung ausgestellt werden. 
B) muss die Rechnung mit Belastung der Mehrwertsteuer ausgestellt werden. 
C) muss die Rechnung ohne Belastung der Mehrwertsteuer ausgestellt werden. 

026. 1. Die Operationen bezüglich der im Namen von Steuerzahlern von Unternehmen und Kreditinstituten gemäß spezifischen 
Rechtsvorschriften durchgeführten Steuerzahlungen. 2. Die Leistungen von Altersheimen und ähnliche, eingeschlossen der 
Verabreichung von Lebensmitteln, Kleidungen und Arzneimitteln, die kurativen Leistungen und die anderen Nebenleistungen: 

A) fallen außer dem Arbeitsbereich der Mehrwertsteuer im Sinne des Art. 2, vom DPR Nr. 633/1972. 
B) sind von dem Bemessungsgrund im Sinne des Art. 15 vom DPR Nr. 633/1972 ausgeschlossen. 
C) sind von der Mehrwertsteuer im Sinne des Art. 10, vom DPR Nr. 633/1972 befreit. 

027. Im Sinne des Art. 923 des Zivilgesetzbuches sind: 
A) die verlorenen Sachen besetzbar, ohne Absicht des Besitzers, ihr Recht aufzugeben. 
B) die beweglichen Sachen besetzbar, welche keinem gehören. 
C) die wertvollen oder versteckten Sachen besetzbar, deren Besitzer nicht bestimmbar ist. 

028. Kann sich der Schuldner im Sinne des Art. 1197 des Zivilgesetzbuches durch Durchführung einer anderen Leistung als die 
geschuldete Leistung befreien? 

A) Nur, wenn die durchgeführte Leistung ein höheren Wert als die geschuldete Leistung hat. 
B) ja, jedenfalls. 
C) Ja, wenn der Kreditgeber einverstanden ist. 

029. Das Zivilgesetzbuch sieht andere Arten des Erlöschens der Verpflichtungen als die Einhaltung vor. Wenn zwei Personen 
aufeinander verpflichtet sind, und wenn die zwei Schulde für die entsprechende Maß begleicht werden, handelt es sich um 
(Art. 1243 des Zivilgesetzbuches): 

A) eine Neuerung. 
B) eine Konfusion. 
C) eine Abrechnung. 

030. Im Sinne des Art. 1263 des Zivilgesetzbuches wird der Kredit als Konsequenz einer Übertragung dem Übernehmer ... 
übertragen: 

A) Mit den Vorrechten, den Garantien und Sicherheiten, ausgeschlossen der anderen Aufwendungen. 
B) Mit den Vorrechten, den Garantien und den Sicherheiten und anderen Aufwendungen. 
C) Mit den einzigen Vorrechten, ausgeschlossen der Garantien und der Sicherheiten und der anderen Aufwendungen. 



031. Der Gegenstand des Vertrags, im Sinne des Art. 1346 des Zivilgesetzbuches: 
A) kann unrechtmäßig sein. 
B) muss rechtmäßig oder unbestimmt sein. 
C) muss möglich, rechtmäßig, bestimmt oder bestimmbar sein. 

032. Im Sinne des Art. 1362 des Zivilgesetzbuches, bei der Auslegung des Vertrags: 
A) ist nur die wörtliche Bedeutung der Formulierung relevant. 
B) muss man erforschen, welche die gemeine Absicht der Parteien war, und sich nicht auf die wörtliche Bedeutung der 

Formulierung beschränken. 
C) muss man sich der wörtlichen Bedeutung der Formulierung einhalten, sofern nichts anders unter den Parteien vereinbart wurde. 

033. Der Art. 1372 des Zivilgesetzbuches sagt: „Der Vertrag hat Gesetzeskraft unter den Parteien. Er kann nicht aufgelöst 
werden, außer (...)" 

A) bei einem gegenseitigen Einvernehmen oder für von dem Gesetz zugelassene Gründe 
B) aufgrund des Willes einer der Parteien. 
C) aufgrund des Willes des Antragsstellers. 

034. Im Sinne des Art. 1428 des Zivilgesetzbuches wirkt ein Fehler immer die Nichtigerklärung des Vertrags aus? 
A) Nein, er wirkt die Nichtigerklärung des Vertrags aus, wenn es um einen wesentlichen Fehler handelt, auch wenn er nicht von 

dem anderen Vertragspartner erkennbar ist. 
B) Ja, er wirkt immer die Nichtigerklärung des Vertrags aus. 
C) Nein, er wirkt die Nichtigerklärung des Vertrags aus, wenn es um einen wesentlichen und von dem anderen 

Vertragspartner erkennbaren Fehler handelt. 

035. Was schreibt der Art. 1451 des Zivilgesetzbuches im Bereich der Validierung eines auflösbaren Vertrags vor? 
A) Ein auflösbarer Vertrag kann nicht validiert werden. 
B) Ein auflösbarer Vertrag kann nur validiert werden, wenn er in keinem Gefahrenzustand abgeschlossen wurde. 
C) Ein auflösbarer Vertrag kann in der Regel validiert werden. 

036. Auf welcher Weise kann eine Aktiengesellschaft gemäß dem Art. 2333 des Zivilgesetzbuches errichtet? 
A) Nur durch einen einseitigen Akt. 
B) Durch eine öffentliche Zeichnung aufgrund eines Programms. 
C) Nur durch einen Vertrag, 

037. Welche dieser Gesellschaften erwirbt juristische Persönlichkeit durch Anmeldung zum Handelsregister im Sinne des Art. 
2331 des Zivilgesetzbuches? 

A) die Aktiengesellschaften 
B) die Kommanditgesellschaften. 
C) die Gesellschaft bürgerlichen Rechts. 

038. Wie erfolgt die Übertragung einer Aktiengesellschaft im Sinne des Art. 2342 des Zivilgesetzbuches? 
A) In Form von Geld, Sachen oder Dienstleistungen. 
B) Immer in Form von Geld, auch wenn anders bestimmt. 
C) In Form von Geld, wenn nicht anders bestimmt. 

039. Kann eine Aktiengesellschaft im Sinne des Art. 2357 des Zivilgesetzbuches eigene Aktien erwerben? 
A) Ja, auch die nicht eingelösten Aktien können erworben werden. 
B) Ja, eigene Aktien können ohne Grenzen erworben werden. 
C) Ja, beschränkt auf die verteilbaren Gewinne und auf die verfügbaren Rücklagen, welche sich aus dem letzten 

regelmäßig angenommenen Haushalt ergeben. 

040. Wem stehen im Bereich der Aktiengesellschaften im Sinne des Art. 2394 bis des Zivilgesetzbuches im Fall von Bankrotte die 
Haftungsansprüche gegen soziale Gläubiger zu? 

A) Den geschäftsführenden Partnern. 
B) Dem Insolvenzverwalter. 
C) Dem Verwaltungsrat. 

041. Im Bereich einer Aktiengesellschaft besteht das Überwachungsrat im Sinne des Art. 2397 des Zivilgesetzbuches aus: 
A) Drei oder fünf wirkliche Mitglieder, Gesellschafter oder nicht. 
B) Drei wirkliche Mitglieder, Gesellschafter oder nicht. 
C) Fünf wirkliche Mitglieder, Gesellschafter oder nicht. 

042. Im Bereich einer Aktiengesellschaft im Sinne des Abs. 5 des Art. 2409k des Zivilgesetzbuches: 
A) können die Überwachungsratsmitglieder nicht wiedergewählt werden. 
B) können die Überwachungsratsmitglieder wiedergewählt werden. 
C) können die Überwachungsratsmitglieder nach vorheriger Genehmigung des Verwaltungsrats wiedergewählt werden. 

043. In den Gesellschaften mit beschränkter Haftung sieht der Art. 2471 bis des Zivilgesetzbuches vor, dass die Beteiligung: 
A) Objekt eines Pfands und Fruchtgenusses, aber nicht eines Beschlags. 
B) Objekt eines Pfands, Fruchtgenusses und Beschlags sein kann. 
C) Objekt eines Fruchtgenusses und Beschlags, aber nicht eines Pfands. 

 



044. Können die Veränderungen des Gründungsvertrags einer offenen Handelsgesellschaft, welche nicht im Handelsregister 
angemeldet werden, im Sinne des Art. 2300 des Zivilgesetzbuches gegen Dritten eingewandt werden? 

A) Ja, sie können gegen Dritten immer eingewandt werden. 
B) Nein, in keinem Fall. 
C) Nein, außer wenn geprüft wird, dass sie davon kannten. 

045. Der Art. 1815 des Zivilgesetzbuches schreibt vor, wenn sich in einem Darlehensvertrag Wucherinteressen versammelt haben: 
A) dass die Klausel nichtig ist, und dass die Interessen in gleicher Maß als die gesetzlichen Interessen geschuldet sind. 
B) dass die Klausel nichtig ist, und dass die Interessen in doppelter Maß als die gesetzlichen Interessen geschuldet sind. 
C) dass die Klausel nichtig ist, und dass kein Interesse geschuldet ist. 

046. Im Sinne des Art. 1665 des Zivilgesetzbuches wird in einem Werkvertrag die Abgabe des Werkes als akzeptiert 
berücksichtigt, wenn dieselbe von dem Auftraggeber vorbehaltlos bekommen wird? 

A) Nein, im Fall einer gegenteiligen Abmachung. 
B) Ja, auch wenn keine Überprüfung durchgeführt worden ist. 
C) Nein, in keinem Fall. 

047. Der Art. 288 TFUE sieht zwei Arten von Akten vor, die keine verbindliche Wirksamkeit haben. Das heißt: 
A) Empfehlungen und Ansichten. 
B) Grünbücher und Weißbücher. 
C) Direktiven und Ansichten. 

048. Mit Bezug auf subjektive aktive juridische Zustände ist das subjektive Recht: 
A) das juridisch qualifizierte Interesse eines bestimmten Subjektes gegenüber der Verordnung, das gezweckt auf die Erhaltung 

eines positiven Ergebnisses bei der Ausübung der öffentlichen Gewalt ist. 
B) das Vermögen, um zur Befriedigung des eigenen Interesses zu handeln, völlig und direkt von der juridischen Ordnung geschützt. 
C) der Ausdruck der Autonomie eines Subjektes bei dem Besitz von spezifischen aktiven juridischen Zuständen. 

049. Die Reserven einem formellen Gesetz: 
A) beziehen sich nur auf das von den Kammern angenommene formelle Gesetz und nicht auch auf die dem Gesetz gleichgestellten 

Akte oder auf das regionale Gesetz. 
B) sind die Reserven, wodurch die Verfassung bei der Reservierung der Sache dem Gesetz auch weitere Grenzen bestimmt. 
C) werden von der italienischen Verfassung nicht ausdrücklich vorgesehen (z. B. Art. 72 der Verfassung). 

050. Im Sinne des Art. 17 vom Gesetz Nr. 400/1988 unterscheiden sich die Verordnungen in: Ausführungsordnung, 
Durchführungsordnung und Ergänzungsordnung, unabhängige Ordnungen, Organisationordnungen, 
Gesetzesabbauordnung, Neuordnung. Welche Ordnungen zielen insbesondere auf die Fortführung des Szenarios von 
Vorschriften, die von Gesetzen bestimmt sind, und von gesetzvertretenden Dekreten, die Regelungen tragen? 

A) Die Neuordnung. 
B) die unabhängigen Ordnungen. 
C) die Durchführungsordnungen und die Ergänzungsordnungen. 

051. Im Sinne der vom Gesetz Nr. 20 vom 14/1/1994 bestimmten Vorschriften, gegenüber welchen Subjekten wird die 
Accountability im Fall von Beratungen der kollegialen Einrichtungen zugerechnet? 

A) gegenüber denen, die jedenfalls keinen Nichteinverständnis feststellen gelassen haben. 
B) gegenüber all den Komponenten der Einrichtung. 
C) gegenüber Subjekten, die eine positive Abstimmung ausgedrückt haben. 

052. Das gesetzvertretende Dekret Nr. 165/2001 listet ausdrücklich die Fälle auf, in denen der Arbeitnehmer zu Stellen des 
nächst höheren Qualifikationsniveaus zugewiesen werden kann. Im Sinne des Art. 52 des obergenannten 
gesetzvertretenden Dekrets wird als Durchführung von Stellen eines höheren Qualifikationsniveaus: 

A) Die auch nicht vorherrschende Zuordnung jeglicher Stelle, welche höher als diejenige sei, die von dem C.C.N.L. des Sektors sei. 
B) Die auch nicht vorherrschende qualitative, quantitative und zeitliche Zuordnung der eigenen Aufgaben der obergenannten 

Stellen berücksichtigt. 
C) Nur die vorherrschende qualitative, quantitative und zeitliche Zuordnung der eigenen Aufgaben der obergenannten 

Stellen berücksichtigt. 

053. Laut dem Institut des Rechts auf Zugang zu Verwaltungsdokumenten, das vom Kapitel V des Gesetzes Nr. 241/1990 diszipliniert 
wird, unterscheiden sich „Betroffene" und „Drittbetroffene". Als „Betroffene" werden: 

A) All die Subjekte, die in irgendeiner Eigenschaft in dem Verwaltungsdokument, zu welchem der Zugang beantragt wird, genannt 
werden. 

B) All die Subjekte berücksichtigt, identifiziert oder identifizierbar nach der Natur des beantragen Dokuments, die von der Ausübung 
des Zugangs ihr Recht auf Geheimhaltung gefährdet sehen würden. 

C) All die privaten Subjekte eingeschlossen denen berücksichtigt, die Inhaber von öffentlichen oder allgemeinen Interessen sind, 
welche ein direktes, konkretes und aktuelles Interesse haben, das einem juristisch geschützten und dem Dokument, zu welchem 
der Zugang beantragt wird, verbundenen Zustand entspricht. 

054. Mit Bezug auf die eigenen Charaktere der Verwaltungsmaßnahmen ist die „Vollstreckbarkeit": 
A) die Befugnis der öffentlichen Verwaltung, die Maßnahme in die Tat umzusetzen. 
B) die Eignung der Maßnahme, nach Ablauf einer kurzen Verjährungsfrist für die Anfechtung endgültig zu werden. 
C) die Eignung der Maßnahme, juristische Zustände von anderen ohne irgendeiner Zustimmung zu verändern. 

 



055. Die Unterlassung bestimmter für die Einleitung des Verfahrens vorgeschriebenen Mitteilungen (Art. 8 Ges. Nr. 241/1990): 
A) wirkt jedenfalls die Rechtswidrigkeit der endgültigen Maßnahme aus. 
B) kann von jeglichem der Verwaltung fremdem Subjekt durchgesetzt werden. 
C) kann nur von dem Subjekt durchgesetzt werden, in dessen Interesse die Mitteilung vorgesehen ist. 

056. Ein Verbrechen ist „präterintentional" im Fall, unter anderen: 
A) dass aus einer Handlung oder Unterlassung ein schädigendes Ereignis entsteht, welches nicht so schwer als dasjenige ist, das 

vom Täter gewollt wurde. 
B) dass das Ereignis, auch wenn vorgesehen, vorn Täter nicht gewollt wurde und es entsteht aus der Nichtbeachtung der Gesetze. 
C) dass aus der Unterlassung ein schwereres schädigendes oder gefährliches Ereignis als dasjenige entsteht, das der Täter wollte. 

057. In welchem der folgenden Fälle handelt es sich um ein Zusammentreffen mehrerer strafbaren Handlungen? 
A) Wenn ein Einzelner mehrmals das Strafgesetz verletzt. 
B) Wenn ein Einzelner zur Begehung einer Straftat beiträgt. 
C) Wenn nur zwei Personen zur Begehung einer Straftat Beiträgen. 

058. Im Sinne des Art. 29 des Strafgesetzbuches, der Verurteilung zur Haft für einen Zeitraum von nicht weniger als drei Jahre folgt: 
A) der Ausschluss der verurteilten Person von öffentlichen Ämter für einen Zeitraum von fünf Jahren. 
B) der Ausschluss der verurteilten Person von öffentlichen Ämter für einen Zeitraum von einem Jahr. 
C) der immerwährende Ausschluss der verurteilten Person von öffentlichen Ämter. 

059. Die Qualifikation von Amtsträger: 
A) kann nicht denjenigen zugeschrieben werden, die mit Beglaubigungsbefugnissen ausgestattet sind. 
B) wird denjenigen zugeschrieben, die mit Autoritätsbefugnissen ausgestattet sind. 
C) kann nicht denjenigen zugeschrieben werden, die dazu beitragen, den Will der öffentlichen Einrichtung zu bilden. 

060. Welcher der beschriebenen Zustände stellt das Verbrechen der Bestechung zur Ausübung einer Aufgabe im Sinne des Art. 
318 des Strafgesetzbuches dar? 

A) Amtsträger, welcher zur Ausübung seiner Aufgaben oder seiner Befugnisse Geld oder einen anderen Nutzen zu Unrecht für sich 
oder für einen Dritten bekommt oder das Versprechen derselben akzeptiert. 

B) Amtsträger, dass bei der Ausübung seiner Aufgaben Geld zu Unrecht für sich einbehält, wobei er von den Fehlern von 
anderen profitiert. 

C) Amtsträger, dass zur Unterlassung oder zur Verzögerung eines Aktes seines Amts — oder weil er es unterlassen oder verzögert 
hat bzw. zur Verletzung der Amtspflicht — oder weil er ihn verletzt hat — Geld oder einen anderen Nutzen für sich oder für einen 
Dritten bekommt oder das Versprechen derselben akzeptiert. 

061. Angesichts des gesetzvertretenden Dekrets Nr. 139/2015, das den Haushalt reformiert hat, wird der Firmenwert: 
A) angesichts seiner Nutzungsdauer amortisiert. 
B) in 10 Jahren amortisiert. 
C) in 5 Jahren amortisiert. 

062. Die für die Berechnung der Quick-Ratio (oder Liquiditätsindex) benutzte Formulierung ist: 
A) (Umlaufvermögen - Lager) / konsolidierte Verbindlichkeiten. 
B) (Umlaufvermögen - Lager) /laufende Verbindlichkeiten. 
C) (Anlagevermögen - Lager) / laufende Verbindlichkeiten. 

063. Die transitorischen Posten sind: 
A) Kosten- und Gewinnanteile, die das abschließenden Geschäftsjahr betreffen, die sich in dem laufenden Geschäftsjahr in 

Zahlen erwiesen haben, und die außerdem die Eigenschaft haben, dass sie nach der Zeit verteilt werden können. 
B) Kosten- und Gewinnanteile, die das abschließenden Geschäftsjahr betreffen, auch wenn sie sich in dem folgenden Geschäftsjahr 

in Zahlen erweisen, und die außerdem die Eigenschaft haben, dass sie nach der Zeit verteilt werden können. 
C) Kosten- und Gewinnanteile, die das abschließenden Geschäftsjahr betreffen, auch wenn sie sich in dem folgenden Geschäftsjahr 

in Zahlen erweisen, und die außerdem keine Eigenschaft haben, dass sie nach der Zeit verteilt werden können. 

064. Als verbrauchbare Faktoren können die Folgenden berücksichtigt werden: 
A) Güter, Rohmaterialien, Softwares und Patenten. 
B) Güter, Rohmaterialien, Transportkosten und Maschinen. 
C) Güter, Rohmaterialien, Transportkosten und Benutzungskosten. 

065. Das Akronym, welches das Ertragsfähigkeit des investierten Kapitals bezeichnet, ist: 
A) ROA. 
B) ROI. 
C) ROE. 

066. Im Sinne des Art. 2426 des Zivilgesetzbuches können die Kosten der vertretbaren Güter nach der Methode LIFO berechnet 
werden? 

A) Nein, der Art. 2426 schreibt vor, dass die Kosten der vertretbaren Güter nach der Methode FIFO mit der Zustimmung 
des Überwachungsrats, sofern vorhanden, berechnet werden kann. 

B) Nein, der Art. 2426 schreibt vor, dass die Kosten der vertretbaren Güter nach der Methode des gewogenen Durchschnitts 
berechnet wird. 

C) Ja, der Art. 2426 schreibt vor, dass die Kosten der vertretbaren Güter nach der Methode des gewogenen Durchschnitts oder 
den Methoden „"Wer zuerst kommt, mahlt zuerst" oder „zuletzt herein — zuerst hinaus" berechnet werden kann. 



067. Welche der folgenden Voraussetzungen müssen erfüllt werden, sodass die aus Erlösen für Verkäufe von Gütern 
entstehenden Kredite nach dem Prinzip der Zuständigkeit festgestellt werden (OIC11 „Zwecke und Postulate des 
Jahresabschlusses")? 

A) Der Produktionsprozess der Güter wurde abgeschlossen und die materielle und nicht formale Übertragung der 
Eigentumsrechte durchgeführt wurde. 

B) Der Produktionsprozess der Güter wurde abgeschlossen. 
C) Die materielle und nicht formale Übertragung der Eigentumsrechte wurde durchgeführt, wobei als Beziehungsparameter für 

die materielle Übertragung die Übertragung der Risiken und der Vorteile angenommen wurde. 

068. Die „Rücklage aus Abweichungen im Sinne des Art. 2423 des Zivilgesetzbuches", welche sich in den Ausnahmefällen 
ausbildet, in denen die Anwendung einer Vorschrift des Zivilgesetzbuches bezüglich der Normen der Aufstellung des 
Haushalts unvereinbar mit dem Prinzip des den tatsächlichen Verhältnissen entsprechenden Bilds sei, ist: 

A) in der Position AIII „Neubewertungsrücklagen" eingetragen. 
B) in der Position AVI „Sonstige, deutlich angegebene Rücklage" eingetragen. 
C) in der Position AV „satzungsmäßige Rücklagen". 

069. In der Bilanzgliederung im Sinne des Art. 2424 des Zivilgesetzbuches sind die Neubewertungsrücklagen: 
A) in den Fonds für Risikos und Verbindlichkeiten eingeschlossen. 
B) Teil des Nettovermögens. 
C) Teil des Umlaufvermögens. 

070. IAS Nr. 8 betrifft: 
A) Die Rechnungslegungsgrundsätze, die Veränderung in den rechnungslegungsbezogenen Schätzungen und die Fehler. 
B) Die Darstellung des Haushalts. 
C) Den Jahresabschluss. 

071. Die Grundsätze, die für die Entscheidungen und die Handlungen des Managers ausschlaggebend sind, bezüglich der 
Tatsache, dass sie richtig oder falsch unter dem moralischen Gesichtspunkt sind, bilden: 

A) das intellektuelle Kapital des Betriebs. 
B) ein Bereich des Handelsrechts. 
C) die Ethik des Managements. 

072. In der Unternehmensorganisation welche der folgenden Eigenschaften gehört der Struktur des Netzunternehmens? 
A) Organisationsstarrheit. 
B) Zersplitterung und Abflachung der Hierarchieebene. 
C) Vertikalisierung. 

073. Die Organisationsstruktur der staff-line Arbeit findet eine begründete und rationale Anwendung... 
A) in den Fällen, wo es eine höhe typologische und numerische Quantität von zu gewährleistenden Diensten gibt. 
B) in den Fällen, welche sich durch sehr komplexe und komplizierte Organisationen zeichnen. 
C) in den Fällen, welche sich durch Stabilität und Vorhersagbarkeit zeichnen. 

074. Als bei der Besteuerung der Einkünfte aus Arbeit andere Steuersätze als diejenige angewandt werden, welche den 
Einkünften aus Kapitalbesitz desselben Jahresbetrags angewandt wurden, ist es richtig, zu behaupten, dass eine 
quantitative Diskriminierung verfolgt wird? 

A) Ja, wenn dem Einkommen aus Arbeit ein niedrigerer Steuersatz angewandt wird. 
B) Nein. 
C) Ja. 

075. Als für ein öffentliches Gute/einen öffentlichen Dienst es nicht möglich ist, zu identifizieren, in welchem Umfang das Nutzen 
des Gutes/des Diensts erhält einem Subjekt oder dem anderen, wird gesagt, dass das Gute/der Dienst: 

A) durch Rivalität gekennzeichnet wird. 
B) durch Unteilbarkeit gekennzeichnet wird. 
C) durch Teilbarkeit gekennzeichnet wird. 

076. Wann werden externe Effekte als Verbraucher/Verbraucher definiert? 
A) Als die Verbraucher, durch Vereinigungen, Genossenschaften, Partnerschaften usw. die Unternehmen auf Themen von 

gemeinsamem Interesse sensibilisieren können. 
B) Als die Entscheidung des Verbrauchs seitens eines Subjekts ein anderes Subjekt beeinflusst, die selbe Entscheidung zu treffen. 
C) Als der Verbrauch eines Gutes seitens eines Subjekts (positive oder negative) Effekte auf anderen Verbrauchern generiert 

077. Die Ausgaben des Staates sind diejenige, für die es zulasten der Staatskasse im Sinne der Gesetze, der Regelungen und 
anderer jeglicher Akte gesorgt wird, und diejenige, die im Allgemein nötig für das Funktionieren der öffentlichen Dienste 
sind, und die von den Staatsverwaltungen abhängen. Die Lehre unterscheidet unter einigen Typologien dieser Ausgaben. 
Ausgaben mit gestundeter Leistung sind: 

A) wenn Sie aus der Feststellung und aus der Erhebung der Einkünfte bestehen. 
B) diejenige, die in mehreren nachfolgenden Jahren verteilt werden. 
C) diejenige, deren Zahlung nicht in mehreren Jahren verteilt wurde, die aber nur in dem Moment durchgeführt wird, wenn die 

Ursache der Zahlung verwirklicht wird. 

 
 
 



078. Der Doppelstichprobenplan ist: 
A) eine Technik zur Beprobung mit proportionaler Aufteilung. 
B) eine Technik zur nicht wahrscheinlichen Beprobung. 
C) eine Technik zur wahrscheinlichen Beprobung. 

079. Welche der folgenden Indikatoren bezieht sich nicht auf demografische Aspekte: 
A) Bildungsindikator. 
B) Quotient der Geburtenzahlen. 
C) Quotient des Alters. 

080. Der Durchschnitt: 
A) minimiert die Summe des Quadrats der Abweichungen. 
B) minimiert die Quadratwurzel der Abweichungen. 
C) maximiert die Summe des Quadrats der Abweichungen 

 


